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تاثیر عامل خارجی در روابط ایران و مصر
»عصام عبد الشافی« در العربی الجدید می‌نویسد که یکی از مشکلات واقعی 
حاکم بر روابط مصر و ایران در طول هفت دهه گذشته به ویژه از سال 1952 و 
وقوع تحولات سیاسی در مصر نقش برخی کشورهایی است که طرف سوم را در 
این روابط تشکیل می‌دهند و بر روند این روابط تأثیرگذار بوده‌اند. پس از موفقیت 
انقلاب مصر در سرنگونی مبارک، میزانی از استقلال در سیاست خارجی مصر در 
قبال ایران پدیدار شد. محمد مرسی، رئیس جمهور فقید مصر در سال 2012 
برای مشارکت در نشست عدم تعهد به تهران سفر کرد. محمود احمدی نژاد نیز 
در فوریه سال 2013 به مصر سفر کرد و دیدارهای متعددی میان مسئولان و 
هیئت‌های اقتصادی دو کشور برگزار شد؛ اما این مرحله به علت کودتا در مصر 
چندان به طول نینجامید و اوضاع همانند گذشته شد و تاثیر عربستان سعودی، 
اسرائیل، ایالات متحده آمریکا و امارات متحده عربی بر روابط مصر – ایران 
افزایش یافت. اگرچه هیچ مانع واقعی برای تقویت روابط مصر و ایران در دوره 
پس از کودتا )در مصر( وجود نداشت؛ اما وابستگی حکومت مصر به این سه 
طرف مانع مهمی بوده است. در چارچوب ملاحظات پیشین و دگرگونی‌هایی که 
روابط مصر و ایران شاهد آن بوده است می‌توان گفت که عدم تعادل ساختاری 
که فرآیند سیاست گذاری خارجی مصر از آن رنج می‌برد با توجه به بحران‌های 
سیاسی و اقتصادی نظام سیاسی مصر ادامه خواهد یافت و این عدم تعادل پس 
از سیاست‌های عادی سازی که اکثر کشورهای حاشیه خلیج فارس با ایران اتخاذ 
کردند، چندین نتیجه اساسی خواهد داشت. نخستین آنها این است که حکومت 
مصر یکی از اهرم‌هایی را از دست داد که آن را برای ترساندن حکومت‌های 

حاشیه خلیج فارس از ایران به کار می‌گرفت.
 دوم این‌که نظام مصر در سیاست خارجی خود وابسته‌تر خواهد شد و به علت 
قابلیت تسلیم شدن بیشتر در برابر فشارها به خاطر بحران‌های کنونی‌اش طرف 
سوم در کوتاه مدت تاثیر و سیطره بیشتری بر روابط نظام با ایران پیدا خواهد 
کرد. سومین نتیجه این است که این تحولات رخ داده در منطقه بلکه در جهان 
حکومت مصر را در سایه ضعف اقتصادی‌اش وادار می‌کند در موارد بسیاری 
سیاست‌هایی را بپذیرد که به آن دیکته می‌شود. مجالی برای خروج از این 
وابستگی وجود ندارد تا زمانی که این حکومت پابرجا است و سیاست‌های داخلی 
و خارجی‌اش بر همین مبنا پیش می‌رود مگر این‌که تاحدودی از اراده سیاسی‌ای 

برخوردار شود که به این کشور اجازه مانور با برگه چین و روسیه را بدهد. 

ویژه

سفر رئیس سازمان انرژی اتمی به وین
»محمد اسلامی« رئیس سازمان انرژی اتمی ایران به‌منظور شرکت در شصت 
و هفتمین نشست سالانه کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در رأس 

هیاتی وارد وین شد.
معاون رئیس‌جمهوری پیش از ظهر روز دوشنبه سوم مهرماه )۲۵ سپتامبر( در 

کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به سخنرانی می‌پردازد.
دیدار با مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، بازدید از نمایشگاه تخصصی 
دستاوردهای صنعت هسته‌ای ایران و دیدارهای دوجانبه با همتایان هسته‌ای 
برخی کشورها، از جمله برنامه‌های رئیس سازمان انرژی اتمی ایران و هیات 
همراه در طول این سفر است. گفتنی است شصت و هفتمین نشست سالانه 
کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از سوم تا هفتم مهرماه )۲۵ تا 

۲۹ سپتامبر۲۰۲۳( در وین پایتخت اتریش برگزار می‌شود.

تاکید وزیرخارجه عمان 
بر کنترل سطح تنش ایران و آمریکا

وزیر امور خارجه عمان با اشاره به تبادل اخیر زندانیان بین ایران و آمریکا، 
خواستار حفظ اقدامات اعتمادساز تهران و واشنگتن و پرهیز دو کشور از تشدید 
تنش‌ها شد. به گزارش »عمان آبزرور«، »سید بدر بن حمد ابوسعیدی« وزیر 
امور خارجه عمان که در نشست خاورمیانه بنیاد رسانه‌ای المانیتور در نیویورک 
شرکت کرده بود، گفت: نزدیک شدن ایران و آمریکا زمینه‌ای را برای صلح 
منطقه‌ای فراهم می‌سازد و تبادل اخیر زندانیان بین دو کشور به گفت‌وگوهای 

بیشتر و روابط نزدیک‌تر در ماه‌های آینده منجر خواهد شد.
وی از ایران و آمریکا خواست تا اقدامات اعتمادساز خود را حفظ کرده و از 

تشدید تنش به منظور حفظ ثبات اقتصاد جهانی خودداری کنند.
وزیر امور خارجه عمان همچنین حمایت خود را از بستری که ایران بتواند از 

طریق آن مذاکرات دوجانبه خود را ادامه دهد، اعلام کرد.
بوسعیدی از سوی دیگر با اشاره به برخی نگرانی‌ها درباره سیاست منطقه‌ای 
تهران، درباره توافق هسته‌ای و گفت‌وگوها بر سر بازگشت تمامی طرف‌ها به 

برجام گفت: این بهترین توافقی است که داریم.
وی تصریح کرد: کلید امنیت و یکپارچگی در خاورمیانه این است که بدانیم 
همه ما از جمله ایران بخشی از این منطقه هستیم و به همین دلیل در آینده 
منطقه هم منافعی داریم. عمان به همراه قطر و سوئیس از جمله کشورهایی بود 
که در مذاکرات ایران و آمریکا بر سر تبادل پنج زندانی و آزادسازی ۶ میلیارد دلار 

از دارایی‌های بلوکه شده ایران نقش داشتند.

تأکید ایران بر توقف اقدامات قهری یکجانبه
مشاور ویژه وزیر امور خارجه با تأکید بر ضرورت کاهش و ریشه‌کن کردن 
فقر، تغییر شرایط بین‌المللی از طریق توقف اقدامات قهری یکجانبه علیه 
کشورهای در حال توسعه را ضروری دانست. به گزارش ایرنا، کشورهای 
عضو گروه ۷۷ در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک 
در خصوص همکاری‌های توسعه‌ای فیمابین و اولویت‌ها و راهبرد این گروه 
به بحث و تبادل نظر پرداختند. »محمدصادق فضلی« مشاور ویژه وزیر امور 
خارجه کشورمان با حضور در این نشست، ضمن قدردانی از تلاش‌های کوبا 
به‌عنوان رئیس دوره‌ای گروه ٧٧ و تبریک به اوگاندا برای تصدی ریاست این 
گروه در سال ٢٠٢٤، به تشریح اولویت‌های جمهوری اسلامی ایران و گروه 

٧٧ پرداخت.
وی با اشاره به توجه جمهوری اسلامی ایران به مباحث زیست‌محیطی و 
برگزاری کنفرانس بین‌المللی مقابله با گرد و غبار در تهران، بر اراده جدی 
کشورمان برای مقابله با این پدیده به‌ویژه از طریق گسترس همکاری‌های 
منطقه‌ای و بین‌المللی تأکید کرد. مشاور ویژه وزیر امور خارجه، ضمن 
برجسته کردن ضرورت‌های تقویت چندجانبه‌گرایی و وحدت و همبستگی 
میان اعضا، بر مخالفت با یکجانبه‌گرایی و اقدامات قهری یکجانبه از سوی 
این گروه تصریح کرد. فضلی در پایان سخنان خود ضمن تأکید بر ضرورت 
کاهش و ریشه‌کن کردن فقر، تغییر شرایط بین‌المللی از طریق توقف اقدامات 
قهری یکجانبه علیه کشورهای در حال توسعه را ضروری دانست. به گزارش 
ایرنا، نشست کشورهای عضو گروه ٧٧ با شرکت وزرا و مقامات عالی‌رتبه ۱۳۴ 
کشور به‌صورت سالانه در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد 

در نیویورک برگزار می‌شود.

اتمی

پولیتیک

جامعه جهانی

مرکز عربی برای تحقیقات و مطالعات 
سیاسی درمقاله ای به  پروژه کریدور هند – 
غرب – آسیا – اروپا که توسط ایالات متحده 
آمریکا، پادشاهی عربستان سعودی، امارات 
متحده عربی، هند، فرانسه، آلمان، ایتالیا و 
اتحادیه اروپا امضا شد، پرداخت. این مرکز 
در این مقاله عنوان کرده که این کریدور که 
شامل ساخت خطوط راه آهن و خطوط لوله 
برای انتقال انرژی و کابل برای انتقال داده است، 
هدف آن تبدل منطقه خاورمیانه به عنوان 
منطقه نفوذ آمریکا در بحبوحه تلاش‌های 
چین برای تثبیت نفوذ  خود در این منطقه 
است. از سوی دیگر یکی از اهداف بعدی این 
پروژه  ادغام اسرائیل در منطقه عربی و تقویت 

موقعیت هند در مقابل چین است.
به باور نویسنده این مقاله، این پروژه که 
توسط ایالات متحده و اتحادیه اروپا حمایت 
می‌شود، حول محور اتصال هند به اروپا از 
طریق خاورمیانه ایجاد شده به طوری که 
هزینه‌های لجستیکی حمل و نقل را تا حدود 

40 درصد کاهش و فرصت‌های توسعه در 
منطقه را نیز افزایش می‌دهد.

در همین راستا این پروژه از دو کریدور 
تشکیل شده است: کریدور شرقی که هند را 
به کشورهای عربی خلیج فارس وصل می‌کند 
و کریدور شمالی که کشورهای خلیج فارس را 
از طریق اردن و اسرائیل به اروپا متصل می‌کند.

بر اساس برآورد مرکز عربی، این پروژه 
اقتصادی، مراکز تجاری در قاره‌های آسیا و 
اروپا را به هم متصل می‌کند، توسعه و صادرات 
انرژی پاک را تسهیل می‌کند، از همکاری در 
زمینه‌های تجاری و تولیدی موجود حمایت 
می‌کند، امنیت غذایی و زنجیره تامین را تقویت 
می‌کند و شبکه‌های انتقال انرژی را به هم 
متصل و همچنین خطوط ارتباطی را از طریق 
کابل‌های زیردریایی برای اطمینان از دسترسی 

به برق پیوسته هموار می‌کند.
اما ارائه پروژه به زبان اقتصادی برای 
درک اصول و اهداف آن کافی نیست، اهداف 
استراتژیک اساسی دیگری نیز پشت آن وجود 

دارد که مرکز تحقیقات و مطالعات سیاسی 
عرب 6 مورد از آنها را به شرح زیر بررسی کرده 

است:
1- تحکیم نفوذ آمریکا در منطقه و مسدود 
کردن تلاش‌های چین برای جذب کشورهای 
عربی خلیج فارس از طریق ارائه یک جایگزین 
اقتصادی که با پروژه کمربند و جاده رقابت 
می‌کند. به بیان دیگر رشد مداوم روابط بین 
چین و کشورهای عربی خلیج فارس )به ویژه 
عربستان سعودی و امارات متحده عربی( به 
ویژه پس از فراتر رفتن این همکاری بین دو 
طرف از مرزهای روابط تجاری به همکاری 
در زمینه‌های دفاع و امنیت نگرانی شدید 

واشنگتن را باعث شده است.
2- تایید تعهد واشنگتن به شراکت راهبردی 
با متحدانش و تلاش برای پر کردن شکاف 
اعتمادی که در منطقه نسبت به آن افزایش 
یافته است. به عبارت دیگر دولت جو بایدن 
با حمایت مالی از پروژه کریدور اقتصادی، 
می‌خواست بگوید که ایالات متحده از منطقه 

عقب‌نشینی نمی‌کند و نمی‌گذارد که چین، 
روسیه یا ایران از این خلاء برای بسط نفوذ خود 
استفاده کنند. از سوی دیگر پیام دیگر آمریکا از 
راه اندازی این پروژه این است که بگوید به دلیل 
اهمیت زیاد منطقه خاورمیانه از نظر آبراه‌های 
لازم برای تجارت جهانی، زنجیره تامین و منابع 

انرژی واشنگتن تمایلی برای ترک آن ندارد.
3-  ادغام اسرائیل در منطقه، چیزی که 
دولت بایدن با اشتیاق فراوان به دنبال آن است. 
پس از امضای »توافق ابراهیم« بین اسرائیل 
و امارات، بحرین، مراکش و سودان، تمرکز 
آمریکا در سال 2023 به تاش برای عادی 
سازی روابط بین عربستان سعودی و اسرائیل 
معطوف شد. از این رو پروژه کریدور اقتصادی 
گامی بزرگ در این مسیر است که مورد 
استقبال بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 
قرار گرفته به طوری که وی آن را  بزرگترین 
پروژه همکاری در تاریخ توصیف کرد که چهره 

خاورمیانه، اسرائیل و اروپا را تغییر خواهد داد.
4-  منزوی کردن ایران از طریق تقویت 

مشارکت‌ها بین هند، کشورهای عربی حوزه 
خلیج فارس و اسرائیل. با ایجاد اتحاد اقتصادی 
بین این طرف‌ها، ایالات متحده قصد دارد از 
هرگونه تاش ایران برای نزدیک شدن به 
هند جلوگیری کند، در واقع آمریکا به شدت 
تلاش می‌کند هند را از سرمایه‌گذاری در 
بندر چابهار ایران در دریای عرب  که محور 
اصلی پروژه جاه‌طلبانه ایران برای ایجاد یک 
کریدور در جنوب ایران که هند و اروپا را بهم 
متصل می‌کند دور نگه دارد. در واقع، کریدور 
هند – خاورمیانه – اروپا عملًا به معنای حذف 
ایده پروژه ایرانی است که از طریق آن تهران 
می‌خواست به گذرگاه اصلی در خط تجارت 

جهانی آسیا و اروپا تبدیل شود.
5- افزایش توانایی هند برای رقابت با چین؛ 
از آنجایی که زیرساخت‌های حمل و نقل در این 
مقیاس رقابت پذیری را در سطح جهانی بسیار 
افزایش می‌دهد، سرمایه‌گذاری در این پروژه 
تحول آفرین تا حد زیادی فعالیت‌های اقتصادی 
هند را تقویت و فرصت‌های شغلی زیادی برای 

این کشور ایجاد می‌کند.
مهمتر از همه، کریدور پیشنهادی زنجیره 
تامین جهانی را نسبت به کالاها و خدمات 
هندی انعطاف پذیرتر و رقابتی تر خواهد کرد. 
این پروژه در صورت اجرا، هزینه‌های حمل و 
نقل بین هند و اروپا را کاهش می‌دهد و حرکت 
تجارت بین آنها را تا 40 درصد سریعتر می‌کند 
و در نتیجه به رشد اقتصاد جهانی هند کمک 
می‌کند تا قدرتی موازی با چین و در برخی 

مواقع برتر از آن تشکیل دهد.
6-  این پروژه به  مثابه تأییدی برای رهبری 
جهانی ایالات متحده است که بایدن نیز بر آن 
هموراه تأکید و گفته: این لحظه مهمی برای 
ایالات متحده  است تا رهبری جهانی و تعهد 
خود را به حل چالش‌هایی که برای مردم 

سراسر جهان مهم است نشان دهد.
به باور این اندیشکده، آمریکا می‌خواهد 
بگوید که این پروژه بر خلاف پروژه یک کمربند 
یک جاده که همواره به دلیل عدم شفافیت و 
گرفتار کردن کشور‌ها در تله بدهی مورد انتقاد 
قرار گرفته است، تلاشی برای تحمیل چیزی به 
هیچ طرفی ندارد. در نهایت این وب سایت این 
گونه نتیجه گیری کرده که کریدور اقتصادی 
بین هند، خاورمیانه و اروپا نشان‌دهنده اوج 
ایده‌ها و تلاش‌های آمریکا برای به چالش 
کشیدن چین و توقف گسترش نفوذ آن در 
منطقه‌ای است که برای منافع آمریکا حیاتی 
است. در واقع از طریق این پروژه، ایالات متحده 
به دنبال دستیابی به تعدادی از اهداف است که 
مهمترین آنها حفظ مناطق نفوذ خود در برابر 
گسترش چین و معرفی خود به عنوان شریک و 
سرمایه گذار جایگزین برای کشورهای در حال 

توسعه از طریق G20 است.

آمریکا راهبرد متفاوتی را در خاورمیانه دنبال می‌کند

هدف‌گذاری پنهان کریدور هند به اروپا

واکنش وزیرخارجه ایران به لفاظی جدید اسرائیل حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه جمهوری 
اسامی درباره اتهامات بی‌اساس و تهدیدهای 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی از تریبون سازمان 
ملل گفت که این رژیم در داخل گرفتار بحران‌های 
چندلایه است و کسی برای این تهدیدها ارزشی 

قائل نیست.
به گزارش ایرنا، وزیر خارجه جمهوری اسلامی 
ایران یکشنبه گفت: برای من جالب بود که برخی 
از مقاماتی که از کشورهای مختلف در نشست 
مجمع عمومی شرکت کردند به عنوان یک شوخی 
و جوک از رفتار نتانیاهو یاد می‌کردند. یکی از 
مقامات می‌گفت که ]نتانیاهو[ نقاشی‌های دوره 
کودکی‌اش را اینجا می‌آورد و در مقابل صندلی‌های 
مجمع عمومی که مخصوصا امسال تقریبا کمتر 

کسی در آنجا حضور پیدا کرده بود، تمرین می‌کند 
و خیلی با آب و تاب مسائل را بیان می‌کند. وی 
افزود: اما آنچه را که در خصوص تهدید جمهوری 
اسلامی ایران مطرح کرد، اولا توان نتانیاهو و رژیم 
جعلی اسرائیل بیشتر از این نیست. یعنی اگر آنها 
قادر بودند کاری انجام بدهند از این ادبیات و روش 
استفاده نمی‌کردند. آنها امروز گرفتار بحران‌های 
چندلایه در داخل سرزمین‌های اشغالی هستند. 
ثانیا، اینکه نخست وزیر یک رژیم جعلی و اشغالگر 
بجای اینکه چارچوب سازمان ملل را رعایت کند 
از تریبون این سازمان زبان تهدید را به کار می‌برد 

نشان‌دهنده سوءاستفاده رژیم صهیونیستی از 
ابزارهای بین‌المللی است. امیرعبداللهیان تاکید 
کرد: صهیونیست‌ها خود دارنده صدها کلاهک 
هسته‌ای هستند و با گستاخی تمام به برنامه‌های 
تهدیدآمیز خودشان ادامه می‌دهند. اما اساسا 
رژیم جعلی اسرائیل در جایگاهی نیست که کسی 
برای این حرفها و تهدیداتش ارزشی قائل شود. 
امروز صهیونیست‌ها در ضعیف‌ترین وضعیت خود 

هستند.
وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران همچنین 
به تشریح برنامه‌های هیات ایرانی در مجمع 

عمومی سازمان ملل پرداخت و افزود: حدود ۴۳ 
برنامه داشتیم که ۳۴ مورد آن دیدار با همتایان 
و برخی مقامات از جمله دیدار با دبیرکل سازمان 
ملل که امروز انجام شد. در دیدار با دبیرکل 
سازمان ملل در بخشی از گفت‌وگوها به موضوع 
ابتکار و پیشنهاد رئیس جمهور در خصوص 
ضرورت پایبندی و همبستگی‌ها در کانون گرم 
خانواده اختصاص پیدا کرد. وی درباره طرح 
رئیس جمهور گفت: ایشان در سخنرانی خود در 
سازمان ملل بخش خاصی را به موضوع خانواده 
اختصاص دادند و ابتکاری ارائه کردند تحت عنوان 

همبستگی جهانی در موضوع کانون گرم خانواده 
و پیوندهای خانوادگی با نگاهی به فروپاشی بافت 
خانواده‌ها در جهان کنونی و اقداماتی که در این 

رابطه برای تضعیف نظام خانواده انجام می‌شود.
امیرعبداللهیان با بیان اینکه دبیرکل از این ایده 
استقبال کرد، گفت: قرار شد که این ایده مطرح 
شده توسط رئیس جمهوری را در قالب یک طرح 
ارائه بدهیم و بتوانیم بسترهای جهانی شدن آن را 
فراهم کنیم. وی اظهار کرد: در عین حال، با سایر 
مقام‌ها و طرف‌ها دیدارهایی که امروز داشتیم در 
مورد برخی از چالش‌های موجود جهانی منطقه‌ای 
صحبت کردیم و البته با وزرای خارجه تمرکز مهم 
بر پیگیری موضوعات دوجانبه و توافقنامه‌هایی بود 
که بین ما و کشور مقابل در دستور کار قرار دارد.

معاون دبیرکل سرویس اقدام خارجی 
اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده مذاکرات رفع 
تحریم‌ها در پی ملاقات با علی باقری کنی در 
حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد در نیویورک تصریح کرد که سیاست 
اتحادیه اروپا همچنان رسیدن به توافق با ایران 
در زمینه رفع تحریم‌ها و مسائل هسته‌ای است.

انریکه مورا روز شنبه با انتشار پیامی در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت که موضوع 
برجام »طبق معمول در حاشیه مجمع عمومی 

سازمان ملل متحد« مطرح شد.
وی با اشاره به دیدار با معاون سیاسی وزیر 
امور خارجه کشورمان و نماینده ایالات متحده 

آمریکا تصریح کرد که سیاست اتحادیه اروپا 
دستیابی به توافق جامع با ایران است که از 
یک طرف، محدودیت‌های مشخصی را در 
برنامه هسته‌ای ایران ایجاد کند و از طرفی 
دیگر، سازوکارهای نظارتی قابل قبولی برای 
راستی‌آزمایی و نظارت بر لغو تحریم‌ها فراهم 
کند، به‌گونه‌ای که در نهایت، ایران بتواند یک 

صنعت هسته‌ای پایدار و شفاف داشته باشد.
مورا تصریح کرد، توافقی با این ویژگی‌ها 
می‌تواند نامش برجام یا »بهترین توافق« باشد. 

اما هیچ جایگزین دیگری برایش نیست.
به گزارش ایرنا، دیدار مورا با آقای باقری، سه 
شنبه گذشته در حاشیه مجمع عمومی سازمان 

ملل متحد در نیویورک برگزار شد و دوطرف به 
بررسی روند مذاکرات رفع تحریم ها پرداختند. 
گفت وگوها برای رفع تحریم های ظالمانه علیه 
ملت ایران در حالی به مراحل سرنوشت‌ساز 
رسیده که رسیدن به خط پایان و توافق نهایی 
معطل تصمیم‌های سیاسی غرب بویژه ایالات 
متحده آمریکا به عنوان طرف نقض کننده 

توافق برجام است.
هیات جمهوری اسامی ایران تاکید دارد 
که لازمه رسیدن به توافق، پایدار بودن رفع 
تحریم‌ها به نحوی تضمین شده است و اینکه 
موضوعی نباید به عنوان اهرم فشار جهت 

استفاده علیه ایران در آینده باقی بماند.

جمهوری اسامی ایران به دنبال توافقی 
است که در آن منفعت  اقتصادی مردم 
تامین، موانع تجارت خارجی ایران رفع و 
محدودیت‌های غیرقانونی فروش نفت برداشته 

شود. از این رو، چنانچه طرف مقابل مطالبات 
منطقی ایران و الزامات شکل‌گیری یک توافق 
پایدار و قابل اتکاء را بپذیرد، توافق نهایی حاصل 

خواهد شد.

مورا تاکید کرد 

اروپا دنبال دستیابی به ساز و کار رفع تحریم‌های ایران

»حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران با آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل متحد 

دیدار کرد. 
به گزارش ایرنا، دیدار امیرعبداللهیان و گوترش عصر 
شنبه به وقت محلی و در ششمین روز حضور وزیر 
خارجه ایران در نیویورک و در دفتر دبیرکل سازمان ملل 
متحد صورت گرفت.  وزیر خارجه کشورمان ابتدا دفتر 
یادبود سازمان ملل را امضا کرد و سپس طرفین در برابر 
خبرنگاران عکس گرفتند. امیرعبداللهیان در این دیدار 
آقای گوترش را در جریان روندها و پیشرفت‌های خوب 
حاصله در روابط ایران با همسایگان و برخی کشورهای 
عربی و اسامی قرار داد.  وزیر امور خارجه کشورمان با 
اشاره به تبادل زندانیان با آمریکا و آزادسازی دارائی‌های 
مسدود شده ایران در کره جنوبی، گفت در خصوص برجام 

همواره با شما مشورت‌های خوبی داریم. 
تبادل پیام‌ها با آمریکا ادامه دارد و طرح سلطان عمان 

هم همچنان روی میز هست و اگر 
طرف‌های مقابل آماده باشند، ما برای 
بازگشت به برجام جدی هستیم تا در 
چارچوب ابتکار عمان همه طرف‌ها به 
تعهدات خود در برجام برگردند.  وزیر 
امور خارجه کشورمان در خصوص 
همکاری‌ها با آژانس بین‌‌المللی انرژی 
اتمی نیز گفت؛ هروقت آژانس در 
چارچوب فنی عمل می‌کند، امور در 
مسیر درست پیش می‌رود. اما هر وقت 
دیگران نظرات سیاسی خود را بر مسائل 
حرفه ای آژانس ترجیح می‌دهند، اوضاع 
امیرعبداللهیان  دکتر  می‌شود.  خراب 
گفت بمب هسته‌ای در دکترین ایران 
جایی ندارد. وزیر امور خارجه کشورمان 
در بخش دیگری از اظهارات خود گفت، دکتر رئیسی 
در سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل متحد 

ابتکاراتی را مطرح کردند. 
از جمله بخش مهمی از سخنرانی ایشان مربوط 
به ضرورت حمایت از بنیان خانواده بود و لازمست در 
چارچوب سازمان ملل در زمینه حفاظت از بنیان خانواده 
سازوکاری داشته باشیم.  وزیر امور خارجه کشورمان در 
زمینه بحران اوکراین نیز ضمن تشریح مواضع اصولی 
کشورمان گفت، ما به تمامیت ارضی کشورها از جمله 
اوکراین پایبندیم. گوترش دبیرکل سازمان ملل نیز ضمن 
اظهار خرسندی از این دیدار و تشکر از به اشتراک گذاشتن 
نکات گفته شده توسط وزیر امور خارجه کشورمان گفت  
دیدار خوبی با آقای دکتر رئیسی داشتم. وی افزود از 
ابتکارات دیپلماتیک شما در حل و فصل مشکلات، رفع 

موانع و روابط با کشورها تشکر می‌کنم.

وزیران امور خارجه ایران و عربستان 
در دیدار و رایزنی با یکدیگر در حاشیه 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد در 
نیویورک، از بازگشایی سفارتخانه‌ها و 
استقرار سفرای دو کشور در تهران و 

ریاض اظهار خرسندی کردند.
در ادامه دیدارهای دیپلماتیک وزیر 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران  در 
حاشیه اجلاس مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد در نیویورک، حسین 
امیرعبداللهیان با  فیصل بن فرحان 
وزیر امور خارجه کشور عربستان دیدار 

و گفت‌وگو کرد.
در این دیدار موضوعات مورد علاقه 
دو کشور در حوزه دوجانبه و منطقه‌ای 

مورد گفت‌وگو و تبادل نظر قرار گرفت. طرفین در این 
دیدار در مسیر عزم جدی دو کشور برای ورود به مرحله 
جدید، از بازگشایی سفارتخانه‌ها و استقرار سفرای 
دو کشور در تهران و ریاض اظهار خرسندی کردند.  
امیرعبداللهیان افزود: بر مبنای ایده مطرح شده در دیدار 
ولیعهد عربستان، آمادگی تنظیم و امضای سند جامع 

همکاری‌های دو کشور را داریم. 
همچنین لازم است در مسیر عزم دو کشور برای 
گسترش روابط در زمینه‌های مختلف دوجانبه بویژه 
اقتصادی و تجاری، کمیسیون مشترک اقتصادی 
دو کشور را فعال کنیم. امیرعبداللهیان بر ضرورت 
فعال‌سازی خطوط حمل و نقل هوایی و دریایی میان 
دو کشور بمنظور تسهیل روند مسافرت و تجارت میان 

دو کشور تاکید کرد.
وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران همچنین 

ایده پیشنهادی جمهور اسامی ایران برای تشکیل 
مجمع گفت‌وگو و همکاری بین هشت کشور شمال 
و جنوب خلیج فارس را مورد تاکید قرار داد.  فیصل 
بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان نیز در این دیدار 
سرعت روند پیشرفت امور در روابط دو کشور از زمان 
انتشار اعلامیه از سرگیری روابط را رضایت بخش دانست 

و گفت: علاوه بر آن افقهای جدید نیز باز کرده‌ایم.
وی ضمن اعام تمایل کشورش برای تقویت 
همکاری‌های دوجانبه و اجرای ایده‌های مطرح 
شده، دیدار سران را زمینه ساز افزایش سرعت روند 
همکاری‌ها ارزیابی کرد. دو طرف در این دیدار اتفاق 
نظر خود را در خصوص تسریع در تشکیل کمیسیون 
مشترک اقتصادی دو کشور، تشکیل کمیته هماهنگی، 
راه‌اندازی خطوط حمل و نقل هوایی و دریایی، تسهیلات 
 کنسولی برای شهروندان و تقویت همکاریهای ورزشی

 دو کشور اظهار داشتند.

گفت وگوی مفصل وزرای خارجه ایران و عربستانگفت‌وگوی فشرده امیر‌عبداللهیان و گوترش در حاشیه مجمع عمومی 

پاکستان و وعده‌های تکراری واردات گاز از ایران
با وجود اینکه نزدیک به یک دهه از تعلل پاکستانی از عمل به تعهدات خود در 
قبال قرارداد احداث خط لوله گاز از ایران می‌گذرد، وزیر نفت و نیرو پاکستان به 
تازگی با این ادعا که کار پیگیری احداث خط لوله گاز ایران-پاکستان آغاز شده 
است، گفت: پیشنهاد دریافت نفت و »گاز ارزان« از جمهوری اسلامی ایران روی 
میز اسلام‌آباد است. به گزارش رسانه‌های پاکستانی، »محمد علی« طی سخنانی 
در شهر »لاهور« بدون ارائه جزئیات بیشتر اعلام کرد که پاکستان کار بر روی 

پروژه انتقال خط لوله گاز از ایران را آغاز کرده است.
وی که پیشتر در دیدار با سفیر ایران در اسلام‌آباد وجود ذخایر عظیم انرژی 
در ایران را فرصتی برای رفع نیازهای روز افزون پاکستان عنوان کرد: پاکستان 
درحال بررسی پیشنهاد جمهوری اسلامی ایران برای خرید نفت و گاز ارزان است.

محمد علی با اعلام کاهش ۲۰ درصدی تولید گاز در پاکستان در سال گذشته 
و برنامه دولت برای قطع نوبتی گاز در زمستان، اظهار داشت: پاکستان درصدد 

تامین نفت و گاز ارزان برای غلبه بر بحران انرژی در داخل است.
در همین حال روزنامه پاکستانی »اکسپرس تریبیون« به نقل از منابع آگاه 
نوشت: تهران طی مذاکرات اخیر به اسام‌آباد اعلام کرده است که می‌خواهد 
قرارداد گاز آی.پی را برای زنده نگه داشتن پروژه تمدید کند. این منابع افزودند: 
بر اساس شرایط توافق شده، یک تمدید در توافقنامه دوجانبه مجاز بود اما دو 

کشور می‌توانند آن را برای یک دوره دیگر تمدید کنند تا پروژه زنده بماند.

اکونومیک


